中粮生化能源（衡水）有限公司 日产480吨果葡糖浆扩建项目 衡行审字第2020XM010-00044号 否

马鞍山中粮生物化学有限公司 日产480吨F55果糖项目 马环审〔2020〕96 号 否

安徽中粮生化燃料酒精有限公司 30万吨/年燃料乙醇搬迁改造项目 皖环函〔2020〕779号 否

吉林中粮生化包装有限公司 辅料库建设项目 辽环东〔审〕字〔2020〕70号 否

中粮生化能源（榆树）有限公司 中粮生化能源（榆树）有限公司新建1000吨/

日烘干塔项目

榆环建（表）〔2020〕67号 否

广西中粮生物质能源有限公司 系统优化节能技术改造项目 北审批建准〔2021〕3号 否

突发环境事件应急预案

所有子公司均开展了环境风险评估，在评估结果的基础上制定了突发环境事件应急预案，并通过环境主管部门审核备案。每

年根据预案内容对相关人员进行相应的培训，不定期进行应急预案演练，并进行演练效果评估，对演练中存在的问题进行改

进，对应急预案进行修订，提高组织的应急能力及员工的应急处置能力。

环境自行监测方案

所有子公司均按照排污许可证及环境影响评价文件要求的检测指标、频次编制自行监测方案并开展自行监测工作，监测方式

主要包括在线监测和第三方委托检测，在线监测设施均按规范要求开展比对校验，第三方委托单位均具备CMA计量认证资

质。相关监测数据在地方环保部门网站公示或在公司门口电子屏幕滚动显示，接受公众监督。

其他应当公开的环境信息

无

中粮生物科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

49

其他环保相关信息

1. 法规识别：累计识别环保相关法律法规标准共600余项，利用每月例会进行宣贯，组织各子公司开展合规性评价，提升合

规意识。

2. 源头减排：通过实施差异化考核奖惩、持续开展技术对标和管理对标等方式，2020年减少COD源头产生量7000余吨，系

统提升了各类装置清洁生产水平，降低污染物产生量，稳定污水处理系统运行，减少污染物排放总量。

3. 风险控制：持续开展生态环保专项行动，对标对表中央环保督察要点，聚焦较大及以上风险，编制固废、危废、无组织

排放、雨污分流、环评验收、环境监测、相关方7个专项标准，开展专项治理，系统提升风控能力。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中粮生物科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 883,247,155 47.80% 18,119,411   -5,456 18,113,955 901,361,110 48.31%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 883,233,262 47.80%   883,233,262 47.34%

 3、其他内资持股 13,893  18,119,411   -5,456 18,113,955 18,127,848 0.97%

  其中：境内法人持

股

   境内自然人

持股
13,893  18,119,411   -5,456 18,113,955 18,127,848 0.97%

 4、外资持股

  其中：境外法人持

股

   境外自然人

持股

二、无限售条件股份 964,397,222 52.20%   5,456 5,456 964,402,678 51.69%

 1、人民币普通股 964,397,222 52.20%   5,456 5,456 964,402,678 51.69%

 2、境内上市的外资

股

 3、境外上市的外资

股

 4、其他

三、股份总数 1,847,644,377 100.00% 18,119,411   0 18,119,411 1,865,763,788 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   2020年，公司实施限制性股票激励计划，新增发行股份18,119,411股，公司总股本增加至1,865,763,788股，控股股东持股

数量不变，持股比例由56.03%下降至55.49%，公司控股股东持股比例的变化不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

中粮生物科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

51

1．2019年9月20日，公司七届董事会2019年第八次临时会议审议通过了《限制性股票激励计划（草案）及其摘要》、

《限制性股票激励计划实施考核管理办法》、《关于提请股东大会授权董事会办理股权激励相关事宜的议案》。同日，公司

七届监事会2019年第四次临时会议审议通过了《限制性股票激励计划（草案）及其摘要》、《公司限制性股票激励计划实施

考核管理办法》等议案，公司独立董事就本次激励计划发表了独立意见。

2．2019年12月5日至15日，公司张榜公示了《限制性股票激励计划激励对象名单》。在公示期间，监事会未接到任何

组织或个人对公示内容提出的异议。2019年12月18日，公司公告了《监事会对股权激励对象名单的审核及公示情况说明的公

告》。公司监事会认为，本激励计划拟激励对象均符合有关法律、法规及规范性文件的规定，其作为本激励计划的激励对象